Дело № 1-74/2025

59RS0005-01-2025-000498-16

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пермь 6 марта 2025 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Поповой Е.Л.,

с участием государственных обвинителей Пугачевой Е.М., Кулинича А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Александровой Е.А.,

при секретаре Гайнутдиновой Л.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее общее образование, холостого, детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, не судимого,

задержанного в порядке ст.91 УПК РФ 13 апреля 2024 года и содержащегося под стражей по настоящее время,

обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Неустановленное лицо, имея корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного имущественного ущерба гражданам, в крупном и особо крупном размерах, а именно хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации под предлогом «обеспечения сохранности денежных средств и необходимости внесения денежных средств на безопасные счета», либо «родственник попал в дорожно-транспортное происшествие», в один из дней периода, начало которого достоверно не установлено, но не позднее 06.03.2024, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной сети «Интернет», а также обладая высоким уровнем знаний программного продукта «Telegram», предназначенного для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет - мессенджера), будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от совершения преступлений в сфере мошенничества, действуя незаконно, из корыстных побуждений, а так же осознавая, что самостоятельно оно не сможет осуществить задуманное и длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания сложной организационно-иерархической структуры, при осуществлении преступной деятельности на территории Российской Федерации, решило создать организованную преступную группу целью которой бы являлось хищение имущества у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации под предлогом «обеспечения сохранности денежных средств и необходимости внесения денежных средств на безопасные счета», либо «родственник попал в дорожно-транспортное происшествие», в которую привлечь граждан из числа лиц, которые, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, рассчитывали улучшить незаконным способом свое материальное положение, входя в состав организованной преступной группы с неустановленным лицом.

Во исполнение своего корыстного преступного умысла, неустановленное лицо, в тот же период времени, находясь в неустановленном месте, создало организованную преступную группу и определило четко установленные функции и задачи каждого из участников организованной преступной группы, преступная деятельность которой характеризовалась устойчивостью, выразившейся в стабильности ее состава, структурности, технической оснащенности, наличием лидера в лице неустановленного лица, тщательным выбором объектов преступного посягательства и планированием преступления с распределением ролей между соучастниками при подготовке и совершении преступлений, постоянством форм и методов преступной деятельности, наличием элементов конспирации с целью избежания уголовного преследования. 

При совершении организованной группой преступлений, каждый ее участник согласовывал свои действия и функции с другими соучастниками, при этом осознавал, что выполняет отведенную ему и согласованную с иными участниками преступную роль, и исполнял определенные обязанности, вытекающие из целей ее деятельности. Вклад участников преступной группы при совершении преступлений был неравнозначен по объему выполненных преступных действий, но в конечном итоге приводил к достижению общего преступного результата. 

В целях осуществления единого для всех соучастников организованной группы преступного умысла, направленного на совершение мошеннических действий, с целью хищения чужого имущества, путем обмана под предлогом «обеспечения сохранности денежных средств и необходимости внесения денежных средств на безопасные счета», либо «родственник попал в дорожно-транспортное происшествие», неустановленное лицо разработало план и иерархическую систему в виде должностей в преступной группе, для каждой из которых были свои правила поведения и требования, обязательные для исполнения.

Для достижения целей и задач, для которых создавалась организованная группа, а именно для получения систематической финансовой выгоды от совершения мошеннических действий, неустановленное лицо, осуществляя взятую на себя роль организатора и руководителя преступной группы (далее по тексту неустановленное лицо), возложило на себя следующие обязанности:

- общее руководство преступной группы, контроль над деятельностью участников преступной группы;

- координировать взаимодействие между участниками преступной группы посредством интернет – мессенджера «Telegram» глобальной сети «Интернет»;

- предоставлять сведения «звонарю» о стационарных и мобильных номерах телефонов пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации;

- предоставлять сведения «куратору» о лицах, не желающих заниматься законной трудовой деятельностью, желающих улучшить незаконным способом свое материальное положение, то есть лицах, которые будут забирать денежные средства у пожилых граждан - «курьерах»; 

- предоставлять сведения «куратору» об адресах места жительства пожилых людей;

- предоставлять сведения «курьеру» о номерах банковских карт и электронных кошельках, на которые необходимо зачислять похищенные денежные средства;

- вести финансовый учет и распределять денежные средства между членами организованной группы, вырученные от совместного совершения мошеннических действий, в качестве денежного вознаграждения за участие в преступной группе и выполнение своих обязанностей;

- обеспечивать общую безопасность членов организованной группы,

- неуклонно соблюдать меры конспирации путем осуществления общения с участниками преступной группы только в интернет - мессенджере «Telegram» глобальной сети Интернет под вымышленными данными. 

Согласно разработанного плана, в структуру организованной группы входили следующие должности: 

«Рекламщик» - это лицо, обязанности которого заключались в следующем:

- привлекать к совершению мошеннических действий новых лиц, которые, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, рассчитывали улучшить незаконным способом свое материальное положение, в должности «курьеров» путем размещения в интернет – мессенджере «Telegram» глобальной сети Интернет объявлений о предоставлении работы с целью роста количества совершаемых преступлений и увеличения прибыли от незаконной преступной деятельности,

- прикреплять «курьера» к «куратору» посредством предоставления «курьеру» ссылки на ник-нейм «куратора» в интернет – мессенджере «Telegram» глобальной сети Интернет,

- неуклонно соблюдать меры конспирации путем осуществления общения с участниками преступной группы только в мессенджере «Telegram» глобальной сети Интернет под вымышленными данными. 

«Звонарь» - это лицо, обязанности которого заключались в следующем:

- осуществлять телефонные звонки ранее незнакомым пожилым гражданам, проживающим на территории Российской Федерации на абонентские номера стационарных и мобильных телефонов, представляться сотрудниками Центрального банка РФ и представителями власти и заведомо сообщать ложные сведения и том, что неустановленные лица, совершают попытки хищения денежных средств, а также убеждать о необходимости внесения денежных средств на безопасные счета в целях обеспечения их сохранности, кроме того сообщать заведомо ложные сведения о том, что близкие родственники или иные лица, из числа родственников пожилых людей попали в дорожно-транспортное происшествие, и что с целью избежание наступления уголовной ответственности необходимо предоставить денежное вознаграждение,

- передавать сведения «кураторам» об адресах места жительства пожилых людей.

«Куратор» - это лицо, обязанности которого заключались в следующем:

- предоставлять сведения «курьеру» об адресах места жительства пожилых людей;

- контролировать деятельность «курьера» путем постоянного нахождения на связи с «курьером» посредством осуществления звонков и передачи сообщений в интернет - мессенджере «Telegram» глобальной сети Интернет;

- неуклонно соблюдать меры конспирации путем при общении с участниками преступной группы только в интернет - мессенджере «Telegram» глобальной сети Интернет под вымышленными данными.

«Курьер» - это лицо, обязанности которого заключались в следующем:

- приезжать на адреса места жительства пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, которые ему будут указаны «куратором» и забирать денежные средства у пожилых граждан,

- переводить денежные средства на номера банковских карт, которые будут указаны «куратором»,

- передавать денежные средства лицу, осуществляющему деятельность по обмену денежных средств в криптовалюту «USDT», для последующего их поступления на электронный криптовалютный кошелек.

- неуклонно соблюдать меры конспирации, осуществлять общение с участниками преступной группы только в интернет - мессенджере «Telegram» глобальной сети Интернет.

Действуя согласно указаний руководителя преступной группы, получаемых исключительно в виде электронных сообщений в интернет - мессенджере «Telegram» глобальной сети Интернет, члены преступной группы действовали строго по распределенным между собой преступным ролям, согласно которых совершали хищение имущества у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана, а именно обманывая их, представлялись якобы, их близкими родственниками, сотрудниками службы безопасности банков, сотрудниками правоохранительных органов и иными лицами, и сообщали гражданам заведомо ложные сведения о том, что, якобы, либо их банковские счета заблокированы, либо их близкий родственник или иное лицо, из числа родственников, попал в дорожно-транспортное происшествие, и с целью сохранения денежных средств на расчетных счетах в банках, либо избежание привлечения к уголовной ответственности, пожилым гражданам необходимо либо перевести их денежные средства на иные, якобы безопасные банковские счета, либо предоставить денежное вознаграждение, якобы, представителям правоохранительных органов, при этом заранее зная, что счета граждан не заблокированы, дорожно-транспортных происшествия не произошло. 

Далее, в один из дней периода, начало которого достоверно не установлено, по 06.03.2024, неустановленное лицо, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, разместило на платформах интернет - мессенджера «Telegram» глобальной сети Интернет объявление о предоставлении работы, привлекая тем самым лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям, совершать преступления, а именно хищения путем обмана, денежных средств у пожилых граждан, на которое в указанный период откликнулись: неустановленные лица на должности «рекламщика», неустановленные лица на должности «звонарь», неустановленные лица на должности «куратор», в том числе действовавшие под ник-неймами «Дмитрий Латышев», «Андрей Сафонов», «Cartel», «Montana», «Santana Montana», а также несовершеннолетний Лицо 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 – на должности «курьера», которые выразили свое согласие на участие в организованной преступной группе, зарегистрировавшись в интернет - мессенджере «Telegram» для общения с организатором и членами преступной группы, тем самым вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом на систематическое совершение мошенничеств: хищений путем обмана денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации под предлогом «обеспечения сохранности денежных средств и необходимости внесения денежных средств на безопасные счета», а также оказания помощи родственникам пожилых лиц, попавшим в дорожно-транспортное происшествие с причинением значительного имущественного ущерба гражданам в крупном и особо крупном размере на территории Российской Федерации и добровольно вошли в состав созданной и руководимой неустановленным лицом организованной преступной группы. 

Таким образом, «звонари» приняли на себя обязанности: осуществлять телефонные звонки ранее незнакомым пожилым гражданам, проживающим на территории Российской Федерации на абонентские номера стационарных и мобильных телефонов, в зависимости от выбранной для совершения мошенничества ситуации, представляться гражданам либо сотрудниками банков, либо представителями правоохранительных органов, и заведомо сообщать ложные сведения о том, что, якобы, неустановленные лица, совершают попытки хищения денежных средств с их банковских счетов, убеждать граждан о необходимости переместить денежные средства на безопасные счета в целях обеспечения их сохранности, либо сообщать заведомо ложные сведения о том, что, якобы, их близкие родственники или иные лица, из числа родственников попали в дорожно-транспортное происшествие, и с целью избежание привлечения к уголовной ответственности, им необходимо предоставить денежное вознаграждение, а также передавать сведения «кураторам» об адресах мест жительств пожилых людей.

«Кураторы», приняли на себя обязанности: предоставлять сведения «курьерам» об адресах мест жительств пожилых людей, контролировать деятельность «курьеров», путем постоянного нахождения с ними на связи посредством осуществления звонков и обмена сообщениями в интернет - мессенджере «Telegram» в глобальной сети Интернет, неуклонно соблюдать меры конспирации при общении с участниками преступной группы исключительно в интернет - мессенджере «Telegram» под вымышленными данными.

«Курьеры», в их числе несовершеннолетний Лицо 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, приняли на себя обязанности: получив от «куратора» адрес места жительства пожилого гражданина, приезжать к нему и сообщив пароль, забирать у гражданина денежные средства, которые переводить на номера банковских карт, указанных «куратором», передавать денежные средства лицу, осуществляющему деятельность по обмену денежных средств в криптовалюту «USDT», для последующего их перевода на электронный криптовалютный кошелек, неуклонно соблюдать меры конспирации, осуществлять общение с участниками преступной группы исключительно в интернет - мессенджере «Telegram» глобальной сети Интернет.

Так, в один из дней периода, начало которого достоверно не установлено, по 05.03.2024 неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, преследуя общую преступную цель – совершение хищения имущества, путем обмана, располагая сведениями о стационарном абонентском номере телефона «№» пожилого жителя г. Перми - Потерпевший №3, проживающей с сыном Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, передало данные сведения «звонарю», который, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя с другими участниками организованной преступной группы, используя заранее подготовленные средства мобильной связи, а также имея определенные навыки общения, 05.03.2024, в 17 часов 26 минут по местному времени, осуществило телефонный звонок ранее незнакомой Потерпевший №3 на абонентский номер № стационарного телефона, установленного в квартире по адресу: 

<

адрес> и вводя в ходе телефонного разговора сначала ФИО12, а затем ее сына Потерпевший №1 в заблуждение, относительно истинных своих намерений, искажая действительное положение вещей, обманывая последних, сообщило Потерпевший №1, что, якобы, оно является сотрудником правоохранительных органов и убедило последнего, что, якобы, в ПАО «Сбербанк» произошла утечка персональных данных Потерпевший №3, и что ее банковскими счетами завладели мошенники, в связи с чем им для сохранения сбережений необходимо прийти в отделение банка, снять с имеющихся у них банковских счетов денежные средства и внести их на иной, якобы «безопасный» счет через банкомат, уверив, что данные денежные средства, таким образом, они смогут сохранить и ими не завладеют мошенники, заранее зная, что мошенники их счетами не завладели, «безопасного» счета не существует, не намереваясь денежные средства вносить, якобы на «безопасный» банковский счет, а намереваясь их похитить у Потерпевший №3 путем обмана, в составе организованной преступной группы. 

Потерпевший №1 согласился на предложение «звонаря» и сообщил, что проживает по адресу: 

<

адрес>, 05.03.2024 снимет денежные средства с банковского счета Потерпевший №3, которые будет хранить дома и договорился, что к нему приедет «курьер», который сказав пароль «Апельсин», заберет денежные средства Потерпевший №3 и самостоятельно внесет их, якобы, на «безопасный» банковский счет. 

После чего, Потерпевший №1 05.03.2024 пришел в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где, используя доверенность от имени Потерпевший №3 осуществил снятие наличных денежных средств с банковского счета Потерпевший №3 № в сумме 220000 рублей, которые принес домой по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщил «звонарю». 

06.03.2024, «звонарь», в неустановленное время, но не позднее 17 часов 17 минут, продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, действуя в составе организованной преступной группы, вновь позвонил на абонентский номер №, и в ходе разговора с Потерпевший №1, вновь убедил последнего о необходимости снять с банковского счета Потерпевший №3 денежные средства и передать по паролю «Апельсин» курьеру. 

После чего, Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ, будучи введенным «звонарем» в заблуждение относительно истинных его намерений, пришел в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где используя доверенность от имени Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 17 часов 17 минут осуществил снятие наличных денежных средств с банковского счета Потерпевший №3 № в сумме 304146 рублей 27 копеек, которые принес домой по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщил «звонарю». 

Далее, «звонарь», продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, 06.03.2024 используя мессенджер «Telegram» направил «куратору», использующему учетную запись с ник – неймом «Дмитрий Латышев», сведения о том, что по адресу: 

<

адрес> необходимо послать «Курьера» и по паролю «Апельсин» забрать денежные средства в сумме 520000 рублей. 

«Куратор», использующий учетную запись с ник-неймом «Дмитрий Латышев», 06.03.2024, в неустановленное время, но не позднее 17 часов 17 минут, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в составе организованной преступной группы, направил «курьеру» - ФИО1 в мессенджере «Telegram» информацию о том, что 06.03.2024 ему необходимо выехать по адресу: 

<

адрес>, где по паролю «Апельсин» забрать денежные средства в сумме 520000 рублей, которые он должен будет перевести на указанные «куратором» банковские счета и в качестве вознаграждения за участие в преступной группе и выполнение своих обязанностей, ФИО1 может оставить себе из этих денежных средств 20000 рублей. 

06.03.2024 в неустановленное время, но не позднее 17 часов 17 минут ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в составе организованной преступной группы, получив от «куратора» указанные сведения, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где используя пароль «Апельсин», находясь в подъезде на лестничной площадке 3-го этажа у входной двери в тамбур квартир 16-18, получил от Потерпевший №1, денежные средства в сумме 520000 рублей, упакованные в полиэтиленовый файл, не представляющий материальной ценности, принадлежащие Потерпевший №3, осуществив, таким образом, хищение денежных средств Потерпевший №3 в сумме 520000 рублей, путем обмана, в составе организованной преступной группы и с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся и, продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, забрав из указанной суммы часть денежных средств себе в качестве вознаграждения за выполненную им работу, приехал по адресу: 

<

адрес>, где 06.03.2024, в период с 17 часов 17 минут по 17 часов 39 минут (по местному времени), используя банкомат АО «Тинькофф Банк» внес на банковский счет АО «Тинькофф Банк» № денежные средства, переданные ему Потерпевший №1:

- в 17 часов 17 минут (по местному времени) в сумме 150 000 рублей,

- в 17 часов 22 минуты (по местному времени) в сумме 20 000 рублей,

- в 17 часов 31 минут (по местному времени) в сумме 150 000 рублей,

- в 17 часов 35 минут (по местному времени) в сумме 174 300 рублей,

- в 17 часов 36 минут (по местному времени) в сумме 15 000 рублей, 

- в 17 часов 39 минут (по местному времени) в сумме 15 000 рублей с договора 8014800897 осуществил внутрибанковский перевод.

После чего, 06.03.2024, в период с 17 часов 27 минут по 17 часов 47 минут (по местному времени) осуществил перевод части денежных средств неустановленному лицу, а именно:

- в 17 часов 23 минуты (по местному времени) в сумме 20 000 рублей внутрибанковский перевод на договор 8014800897 между своими счетами, 

- в 17 часов 27 минут (по местному времени) в сумме 150 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №,

- 17 часов 32 минуты (по местному времени) в сумме 150 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №,

- в 17 часов 47 минут (по местному времени) в сумме 200 000 рублей на банковскую карту ПАО «Райффайзенбанк» №.

После чего, в дальнейшем, участники организованной преступной группы, распорядились похищенными у Потерпевший №3 денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий неустановленных лиц и ФИО1 гражданке Потерпевший №3 причинен материальный ущерб в сумме 520000 рублей, в крупном размере. 

Кроме того, в один из дней периода, начало которого достоверно не установлено, по 07.03.2024 неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, преследуя общую преступную цель – совершение хищения имущества, путем обмана, располагая сведениями о стационарном абонентском номере телефона №» пожилого жителя г. Перми - Потерпевший №3, проживающей с сыном Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, передало данные сведения «звонарю», который, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя организованной преступной группы, используя заранее подготовленные средства мобильной связи, а также имея определенные навыки общения, находясь в достоверно неустановленном месте, 07.03.2024, в 10 часов 02 минуты (по местному времени), осуществило телефонный звонок ранее незнакомой Потерпевший №3 на абонентский номер № стационарного телефона, установленного в квартире по адресу: 

<

адрес> и вводя в ходе телефонного разговора Потерпевший №1, действующего в интересах своей пожилой матери – Потерпевший №3, в заблуждение, относительно истинных своих намерений, искажая действительное положение вещей, обманывая последнего, сообщило Потерпевший №1, что, якобы, оно является сотрудником правоохранительных органов и убедило последнего, что, якобы, в ПАО «Сбербанк» произошла утечка персональных данных Потерпевший №3, и что ее банковскими счетами завладели мошенники, в связи с чем им для сохранения сбережений необходимо прийти в отделение банка, снять с имеющихся у них банковских счетов денежные средства и внести их на иной, якобы «безопасный» счет через банкомат, уверив, что данные денежные средства, таким образом, они смогут сохранить и ими не завладеют мошенники, заранее зная, что мошенники их счетами не завладели, «безопасного» счета не существует, не намереваясь денежные средства вносить, якобы на «безопасный» банковский счет, а намереваясь их похитить у Потерпевший №3 путем обмана, в составе организованной преступной группы. 

Потерпевший №1 согласился на предложение «звонаря» и сообщил, что проживает по адресу: 

<

адрес>, 07.03.2024 снимет денежные средства с банковского счета Потерпевший №3, которые будет хранить дома и договорился, что к нему приедет «курьер», который сказав пароль «Апельсин», заберет денежные средства Потерпевший №3 и самостоятельно внесет их, якобы, на «безопасный» банковский счет. 

После чего, Потерпевший №1 07.03.2024 пришел в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где используя доверенность от имени Потерпевший №3 07.03.2024 в неустановленное время, но не позднее 17 часов 17 минут осуществил снятие наличных денежных средств с банковского счета Потерпевший №3 № в сумме 518000 рублей, которые принес домой по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщил «звонарю». 

07.03.2024, «звонарь», в неустановленное время, но не позднее 17 часов 17 минут, продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, действуя в составе организованной преступной группы, вновь позвонил на абонентский №, и в ходе разговора с Потерпевший №1 убедил последнего передать денежные средства по паролю «Апельсин» курьеру. 

Далее, «звонарь», продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, 07.03.2024 используя мессенджер «Telegram» направил «куратору», использующему учетную запись с ник – неймом «Дмитрий Латышев», сведения о том, что по адресу: 

<

адрес> необходимо послать «Курьера» и по паролю «Апельсин» забрать денежные средства в сумме 518000 рублей. 

«Куратор», использующий учетную запись с ник-неймом «Дмитрий Латышев», 07.03.2024, в неустановленное время, но не позднее 17 часов 17 минут, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в составе организованной преступной группы, направил «курьеру» - ФИО1 в мессенджере «Telegram» информацию о том, что 07.03.2024 ему необходимо выехать по адресу: 

<

адрес>, где по паролю «Апельсин» забрать денежные средства в сумме 518000 рублей, часть из которых он должен был внести на указанные «куратором» банковские счета, а оставшуюся часть передать Свидетель №4, не подозревающему о их преступных действиях для последующего перевода их в криптовалюту «USDT», внесения на электронный криптокошелек и перевода их неустановленному лицу, и в качестве вознаграждения за участие в преступной группе и выполнение своих обязанностей, ФИО1 может оставить себе из этих денежных средств 28000 рублей. 

07.03.2024 в неустановленное время, но не позднее 17 часов 17 минут ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в составе организованной преступной группы, получив от «куратора» указанные сведения, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где используя пароль «Апельсин», находясь в подъезде на лестничной площадке 3-го этажа у входной двери в тамбур квартир 16-18, получил от Потерпевший №1, денежные средства в сумме 518000 рублей, упакованные в полиэтиленовый файл, не представляющий материальной ценности, принадлежащие Потерпевший №3, осуществив, таким образом, хищение денежных средств Потерпевший №3 в сумме 518000 рублей, путем обмана, в составе организованной преступной группы и с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся и, продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, забрав из указанной суммы часть денежных средств себе в качестве вознаграждения за выполненную им работу, приехал по адресу: 

<

адрес>, где 07.03.2024, в 17 часов 17 минут (по местному времени), используя банкомат АО «Тинькофф Банк» внес на банковский счет АО «Тинькофф Банк» № денежные средства в сумме 150 000 рублей, переданные ему Потерпевший №1, после чего 07.03.2024 осуществил перевод части денежных средств неустановленному лицу, а именно в 17 часов 19 минут (по местному времени) в сумме 130 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

После чего, ФИО1 приехал по адресу: 

<

адрес>, где передал Свидетель №4 денежные средства Потерпевший №3 в сумме 360000 рублей для последующего перевода их в криптовалюту «USDT», путем внесения на электронный криптокошелек и перевода их неустановленному лицу. Непосредственно после этого, Свидетель №4, не подозревающий о преступных действиях участников организованной преступной группы, осуществил перевод полученных от ФИО1 денежных средств в криптовалюту «USDT», внеся их на электронный криптокошелек неустановленного лица.

В дальнейшем, участники организованной преступной группы, распорядились похищенными у Потерпевший №3 денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий неустановленных лиц и ФИО1 гражданке Потерпевший №3 причинен материальный ущерб в сумме 518000 рублей, в крупном размере. 

Кроме того, в один из дней периода, начало которого достоверно не установлено, по 07.03.2024 неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, преследуя общую преступную цель – совершение хищения имущества, путем обмана, располагая сведениями о стационарном абонентском номере телефона «№» Потерпевший №1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, передало данные сведения «звонарю», который, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя организованной преступной группы, используя заранее подготовленные средства мобильной связи, а также имея определенные навыки общения, находясь в достоверно неустановленном месте, 07.03.2024, в неустановленное время, осуществило телефонный звонок ранее незнакомому Потерпевший №1 на абонентский номер № стационарного телефона, установленного в квартире по адресу: 

<

адрес> и вводя в ходе телефонного разговора Потерпевший №1 в заблуждение, относительно истинных своих намерений, искажая действительное положение вещей, обманывая последнего, сообщило Потерпевший №1, что, якобы, оно является сотрудником правоохранительных органов и убедило последнего, что, якобы, в ПАО «Сбербанк» произошла утечка персональных данных Потерпевший №1, и что его банковскими счетами завладели мошенники, в связи с чем ему для сохранения сбережений необходимо задекларировать имеющиеся у него денежные средства и золотые монеты, уверив, что таким образом он сможет сохранить их и ими не смогут завладеть мошенники, намереваясь их похитить у Потерпевший №1 путем обмана в составе организованной преступной группы. 

Потерпевший №1 07.03.2024, в неустановленное время, согласился на предложение «звонаря» и сообщил, что проживает по адресу: 

<

адрес> и договорился, что к нему приедет «курьер», который сказав пароль «Апельсин», заберет денежные средства и монеты из драгоценных металлов Потерпевший №1 и якобы задекларирует их. 

07.03.2024, «звонарь», в неустановленное время, продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, действуя в составе организованной преступной группы, вновь позвонил на абонентский номер №, и в ходе разговора с Потерпевший №1, убедил последнего передать денежные средства и монеты из драгоценных металлов по паролю «Апельсин» курьеру. 

Далее, «звонарь», продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, 07.03.2024 используя мессенджер «Telegram» направил «куратору», использующему учетную запись с ник – неймом «Дмитрий Латышев», сведения о том, что по адресу: 

<

адрес> необходимо послать «Курьера» и по паролю «Апельсин» забрать денежные средства в сумме 300000 рублей и монеты из драгоценных металлов. 

«Куратор», использующий учетную запись с ник-неймом «Дмитрий Латышев», 07.03.2024, в неустановленное время, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в составе организованной преступной группы, направил «курьеру» - ФИО1 в мессенджере «Telegram» информацию о том, что 07.03.2024 ему необходимо выехать по адресу: 

<

адрес>, где по паролю «Апельсин» забрать денежные средства в сумме 300000 рублей и монеты из драгоценных металлов, которые необходимо было продать в ломбард. Полученные таким образом денежные средства передать Свидетель №4, не подозревающему о их преступных действиях для последующего перевода их в криптовалюту «USDT», внесения на электронный криптокошелек и перевода их неустановленному лицу, и в качестве вознаграждения за участие в преступной группе и выполнение своих обязанностей, ФИО1 может оставить себе из этих денежных средств 60000 рублей. 

07.03.2024 около 21 часа, точное время не установлено, ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в составе организованной преступной группы, получив от «куратора» указанные сведения, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где используя пароль «Апельсин», находясь в подъезде на лестничной площадке 3-го этажа у входной двери в тамбур квартир 16-18, получил от Потерпевший №1, денежные средства в сумме 300000 рублей, упакованные в полиэтиленовый файл, не представляющий материальной ценности, и монеты из драгоценных металлов ПАО «Сбербанк», упакованные в жестяную коробку, не представляющую материальной ценности, а именно: 

- Победоносец, в количестве 11 штук, стоимостью 96 000 рублей за 1 монету, каталожный №, номинал: 100 рублей, металл – золото, массой 15,55 гр., общей стоимостью 1 056 000 рублей,

- Червонец – 81, в количестве 3 штук, стоимостью 48000 рублей за 1 монету, каталожный №, номинал 0,01 рубля, металл – золото, массой 7,74 гр., общей стоимостью 144 000 рублей,

- Червонец – 23, в количестве 2 штук, стоимостью 48 000 рублей за 1 монету, каталожный №, номинал: 10 рублей, металл – золото, массой 7,78 гр., общей стоимостью 96 000 рублей,

- Победоносец, в количестве 11 штук, стоимостью 48 000 рублей за 1 монету, каталожный №, номинал 50 рублей, металл – золото, массой 7,78 гр., общей стоимостью 528 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, осуществив, таким образом, хищение денежных средств Потерпевший №1 в сумме 300000 рублей и монет из драгоценных металлов, общей стоимостью 1 824 000 рублей, путем обмана, в составе организованной преступной группы и с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся и, продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, 08.03.2024, в ночное время проехал в ломбард «Победа», расположенный по 

<

адрес>, где реализовал принадлежащие Потерпевший №1 вышеуказанные монеты, получив денежные средства в сумме 1458000 рублей, забрав из указанной суммы часть денежных средств себе в качестве вознаграждения за выполненную им работу, После чего, 08.03.2024, в ночное время приехал по адресу: 

<

адрес>, где передал Свидетель №4 денежные средства в сумме 1698000 рублей, для последующего перевода их в криптовалюту «USDT», путем внесения на электронный криптокошелек и перевода их неустановленному лицу. Непосредственно после этого, Свидетель №4, не подозревающий о преступных действиях участников организованной преступной группы, осуществил перевод полученных от ФИО1 денежных средств в криптовалюту «USDT», внеся их на электронный криптокошелек неустановленного лица.

В дальнейшем, участники организованной преступной группы, распорядились похищенными у Потерпевший №1 денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий неустановленных лиц и ФИО1 гражданину Потерпевший №1 причинен материальный ущерб в сумме 2 124 000 рублей, в особо крупном размере. 

Кроме того, в один из дней периода, начало которого достоверно не установлено, по 13.03.2024 неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, преследуя общую преступную цель – совершение хищения имущества, путем обмана, располагая сведениями о стационарном абонентском номере телефона «№» Потерпевший №1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, передало данные сведения «звонарю», который, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя организованной преступной группы, используя заранее подготовленные средства мобильной связи, а также имея определенные навыки общения, находясь в неустановленном месте, в период с 11.03.2024 по 13.03.2024, осуществило телефонный звонок ранее незнакомому Потерпевший №1 на абонентский номер № № стационарного телефона, установленного в квартире по адресу: 

<

адрес> и вводя в ходе телефонного разговора Потерпевший №1 в заблуждение, относительно истинных своих намерений, искажая действительное положение вещей, обманывая последнего, сообщило Потерпевший №1, что, якобы, оно является сотрудником правоохранительных органов и убедило последнего, что, якобы, необходимо покрыть кредитный потенциал Потерпевший №1, в связи с чем ему необходимо оформить кредит в банке, и полученные денежные средства внести на иной, якобы «безопасный» счет, уверив, что данные денежные средства, таким образом, они смогут сохранить и ими не завладеют мошенники, заранее зная, что «безопасного» счета не существует, не намереваясь денежные средства вносить, якобы на «безопасный» банковский счет, а намереваясь их похитить у Потерпевший №1 путем обмана, в составе организованной преступной группы. 

Потерпевший №1 согласился на предложение «звонаря» и сообщил, что проживает по адресу: 

<

адрес>, оформит кредит, и денежные средства будет хранить дома и договорился, что к нему приедет «курьер», который сказав пароль «Апельсин», заберет денежные средства Потерпевший №1 и самостоятельно внесет их, якобы, на «безопасный» банковский счет. 

После чего, Потерпевший №1 12.03.2024 пришел в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где подал заявку на получение кредита, после чего Потерпевший №1 13.03.2024, в 12 часов 52 минуты осуществил снятие денежных средств со своего банковского счета, открытого в ПАО «Сбербанк» № в сумме 410000 рублей, которые принес домой по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщил «звонарю». 

13.03.2024, «звонарь», в неустановленное время, продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, действуя в составе организованной преступной группы, вновь позвонил на абонентский №, и в ходе разговора с Потерпевший №1 убедил последнего передать денежные средства по паролю «Апельсин» курьеру. 

Далее, «звонарь», продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, 13.03.2024 используя мессенджер «Telegram» направил «куратору», использующему учетную запись с ник – неймом «Дмитрий Латышев», сведения о том, что по адресу: 

<

адрес> необходимо послать «Курьера» и по паролю «Апельсин» забрать денежные средства в сумме 410000 рублей. 

«Куратор», использующий учетную запись с ник-неймом «Дмитрий Латышев», 13.03.2024, в неустановленное время, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в составе организованной преступной группы, направил «курьеру» - ФИО1 в мессенджере «Telegram» информацию о том, что 13.03.2024 ему необходимо выехать по адресу: 

<

адрес>, где по паролю «Апельсин» забрать денежные средства в сумме 410000 рублей и передать Свидетель №4, не подозревающему о их преступных действиях для последующего перевода их в криптовалюту «USDT», внесения на электронный криптокошелек и перевода их неустановленному лицу, и в качестве вознаграждения за участие в преступной группе и выполнение своих обязанностей, ФИО1 может оставить себе из этих денежных средств 15000 рублей. 

13.03.2024 в неустановленное время, ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в составе организованной преступной группы, получив от «куратора» указанные сведения, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где, используя пароль «Апельсин», находясь в подъезде на лестничной площадке 3-го этажа у входной двери в тамбур квартир 16-18, получил от Потерпевший №1, денежные средства в сумме 410000 рублей, упакованные в полиэтиленовый файл, не представляющий материальной ценности, осуществив, таким образом, хищение денежных средств Потерпевший №1 в сумме 410000 рублей, путем обмана, в составе организованной преступной группы и с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся и, продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, забрав из указанной суммы часть денежных средств себе в качестве вознаграждения за выполненную им работу, приехал по адресу: 

<

адрес>, где передал Свидетель №4 денежные средства в сумме 395000 рублей, для последующего перевода их в криптовалюту «USDT», путем внесения на электронный криптокошелек и перевода их неустановленному лицу. Непосредственно после этого, Свидетель №4, не подозревающий о преступных действиях участников организованной преступной группы, осуществил перевод полученных от ФИО1 денежных средств в криптовалюту «USDT», внеся их на электронный криптокошелек неустановленного лица.

В дальнейшем, участники организованной преступной группы, распорядились похищенными у Потерпевший №1 денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий неустановленных лиц и ФИО1 гражданину Потерпевший №1 причинен материальный ущерб в сумме 410000 рублей, в крупном размере. 

Кроме того, в один из дней периода, начало которого достоверно не установлено, по 18.03.2024 неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, преследуя общую преступную цель – совершение хищения имущества, путем обмана, располагая сведениями о стационарном абонентском номере телефона «№» Потерпевший №1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, передало данные сведения «звонарю», который, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя организованной преступной группы, используя заранее подготовленные средства мобильной связи, а также имея определенные навыки общения, находясь в неустановленном месте, в период с 15.03.2024 по 18.03.2024, осуществило телефонный звонок Потерпевший №1 на абонентский номер № стационарного телефона, установленного в квартире по адресу: 

<

адрес> и вводя в ходе телефонного разговора Потерпевший №1 в заблуждение, относительно истинных своих намерений, искажая действительное положение вещей, обманывая последнего, сообщило Потерпевший №1, что, якобы, оно является сотрудником правоохранительных органов и убедило последнего, что, якобы, необходимо покрыть кредитный потенциал Потерпевший №1, в связи с чем ему необходимо оформить кредит в банке, и полученные денежные средства внести на иной, якобы «безопасный» счет, уверив, что данные денежные средства, таким образом, они смогут сохранить и ими не завладеют мошенники, заранее зная, что «безопасного» счета не существует, не намереваясь денежные средства вносить, якобы на «безопасный» банковский счет, а намереваясь их похитить у Потерпевший №1 путем обмана, в составе организованной преступной группы. 

Потерпевший №1 согласился на предложение «звонаря» и сообщил, что проживает по адресу: 

<

адрес>, оформит кредит, и денежные средства будет хранить дома и договорился, что к нему приедет «курьер», который сказав пароль «Апельсин», заберет денежные средства Потерпевший №1 и самостоятельно внесет их, якобы, на «безопасный» банковский счет. 

После чего, Потерпевший №1 15.03.2024 пришел в отделение АО «Газпромбанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где подал заявку на получение кредита, после чего Потерпевший №1 18.03.2024, в неустановленное время, осуществил снятие денежных средств со своего банковского счета, открытого в АО «Газпромбанк» № в сумме 500000 рублей, которые принес домой по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщил «звонарю». 

18.03.2024, «звонарь», в неустановленное время, продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, действуя в составе организованной преступной группы, вновь позвонил на абонентский №, и в ходе разговора с Потерпевший №1 убедил последнего передать денежные средства по паролю «Апельсин» курьеру. 

Далее, «звонарь», продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, 18.03.2024 используя мессенджер «Telegram» направил «куратору», использующему учетную запись с ник – неймом «Дмитрий Латышев», сведения о том, что по адресу: 

<

адрес> необходимо послать «Курьера» и по паролю «Апельсин» забрать денежные средства в сумме 500000 рублей. 

«Куратор», использующий учетную запись с ник-неймом «Дмитрий Латышев», 18.03.2024, в неустановленное время, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в составе организованной преступной группы, направил «курьеру» - ФИО1 в мессенджере «Telegram» информацию о том, что 18.03.2024 ему необходимо выехать по адресу: 

<

адрес>, где по паролю «Апельсин» забрать денежные средства в сумме 500000 рублей и передать Свидетель №4, не подозревающему о их преступных действиях для последующего перевода их в криптовалюту «USDT», внесения на электронный криптокошелек и перевода их неустановленному лицу, и в качестве вознаграждения за участие в преступной группе и выполнение своих обязанностей, ФИО1 может оставить себе из этих денежных средств 20000 рублей. 

18.03.2024 в неустановленное время, ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в составе организованной преступной группы, получив от «куратора» указанные сведения, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где, используя пароль «Апельсин», находясь в подъезде на лестничной площадке 3-го этажа у входной двери в тамбур квартир 16-18, получил от Потерпевший №1, денежные средства в сумме 500000 рублей, упакованные в полиэтиленовый файл, не представляющий материальной ценности, осуществив, таким образом, хищение денежных средств Потерпевший №1 в сумме 500000 рублей, путем обмана в составе организованной преступной группы и с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся и, продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, забрав из указанной суммы часть денежных средств себе в качестве вознаграждения за выполненную им работу, приехал по адресу: 

<

адрес>, где передал Свидетель №4 денежные средства в сумме 480 000 рублей, для последующего перевода их в криптовалюту «USDT», путем внесения на электронный криптокошелек и перевода их неустановленному лицу. Непосредственно после этого, Свидетель №4, не подозревающий о преступных действиях участников организованной преступной группы, осуществил перевод полученных от ФИО1 денежных средств в криптовалюту «USDT», внеся их на электронный криптокошелек неустановленного лица.

В дальнейшем, участники организованной преступной группы, распорядились похищенными у Потерпевший №1 денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий неустановленных лиц и ФИО1 гражданину Потерпевший №1 причинен материальный ущерб в сумме 500000 рублей, в крупном размере. 

Кроме того, в один из дней периода, начало которого достоверно не установлено, по 20.03.2024 неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, преследуя общую преступную цель – совершение хищения имущества, путем обмана, располагая сведениями о стационарном абонентском номере телефона «№» Потерпевший №1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, передало данные сведения «звонарю», который, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя организованной преступной группой, используя заранее подготовленные средства мобильной связи, а также имея определенные навыки общения, находясь в неустановленном месте, 20.03.2024, осуществило телефонный звонок ранее незнакомому Потерпевший №1 на абонентский № стационарного телефона, установленного в квартире по адресу: 

<

адрес> и обманывая последнего, сообщило Потерпевший №1, что, якобы, оно является сотрудником правоохранительных органов и убедило последнего, что, якобы, необходимо покрыть кредитный потенциал Потерпевший №1, в связи с чем ему необходимо оформить кредит в банке, и полученные денежные средства внести на иной, якобы «безопасный» счет, уверив, что данные денежные средства, таким образом, они смогут сохранить и ими не завладеют мошенники, заранее зная, что «безопасного» счета не существует, не намереваясь денежные средства вносить, якобы на «безопасный» банковский счет, а намереваясь их похитить у Потерпевший №1 путем обмана, в составе организованной преступной группы. 

Потерпевший №1, согласился на предложение «звонаря» и сообщил, что проживает по адресу: 

<

адрес>, оформит кредит, и денежные средства будет хранить дома и договорился, что к нему приедет «курьер», который сказав пароль «Апельсин», заберет денежные средства Потерпевший №1 и самостоятельно внесет их, якобы, на «безопасный» банковский счет. 

После чего, Потерпевший №1 20.03.2024 пришел в отделение АО «Почта Банк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где подал заявку на получение кредита, после чего Потерпевший №1 20.03.2024, в неустановленное время, осуществил снятие денежных средств со своего банковского счета, открытого в АО «Почта Банк» № в сумме 290000 рублей, которые принес домой по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщил «звонарю». 

20.03.2024, «звонарь», в неустановленное время, продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, действуя в составе организованной преступной группы, вновь позвонил на абонентский №, и в ходе разговора с Потерпевший №1, убедил последнего передать денежные средства по паролю «Апельсин» курьеру. 

Далее, «звонарь», продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, 20.03.2024 используя мессенджер «Telegram» направил «куратору», использующему учетную запись с ник – неймом «Дмитрий Латышев», сведения о том, что по адресу: 

<

адрес> необходимо послать «Курьера» и по паролю «Апельсин» забрать денежные средства в сумме 290000 рублей. 

«Куратор», использующий учетную запись с ник-неймом «Дмитрий Латышев», 20.03.2024, в неустановленное время, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в составе организованной преступной группы, направил «курьеру» - ФИО1 в мессенджере «Telegram» информацию о том, что 20.03.2024 ему необходимо выехать по адресу: 

<

адрес>, где по паролю «Апельсин» забрать денежные средства в сумме 290000 рублей и передать Свидетель №4, не подозревающему о их преступных действиях для последующего перевода их в криптовалюту «USDT», внесения на электронный криптокошелек и перевода их неустановленному лицу, и в качестве вознаграждения за участие в преступной группе и выполнение своих обязанностей, ФИО1 может оставить себе из этих денежных средств 10000 рублей. 

20.03.2024 в неустановленное время, ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в составе организованной преступной группы, получив от «куратора» указанные сведения, в связи с отсутствием его в г. Перми, обратился к ранее знакомому Свидетель №1, не подозревающему о преступных намерениях ФИО1 с просьбой прибыть по адресу: 

<

адрес>, где, используя пароль «Апельсин» получить от Потерпевший №1, денежные средства в сумме 290000 рублей для передачи Свидетель №4

После чего, Свидетель №1, не подозревающий о преступных намерениях ФИО1 и остальных участников организованной преступной группы, 20.03.2024, в неустановленное время, но не позднее 21 часов 23 минут, прибыл по указанному ФИО1 адресу: 

<

адрес>, где по паролю «Апельсин», находясь в подъезде на лестничной площадке 3-го этажа у входной двери в тамбур квартир 16-18, получил денежные средства в сумме 290000 рублей, упакованные в полиэтиленовый файл, не представляющий материальной ценности, и забрав из указанной суммы часть денежных средств себе для передачи ФИО1 в качестве вознаграждения за выполненную работу, приехал по адресу: 

<

адрес>, где передал Свидетель №4 денежные средства в сумме 280000 рублей, для последующего перевода их в криптовалюту «USDT», путем внесения на электронный криптокошелек и перевода их неустановленному лицу. Непосредственно после этого, Свидетель №4, не подозревающий о преступных действиях участников организованной преступной группы, осуществил перевод полученных денежных средств в криптовалюту «USDT», внеся их на электронный криптокошелек неустановленного лица.

В дальнейшем, участники организованной преступной группы, распорядились похищенными у Потерпевший №1 денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий неустановленных лиц и ФИО1 гражданину Потерпевший №1 причинен материальный ущерб в сумме 290000 рублей, в крупном размере. 

Кроме того, в один из дней периода, начало которого достоверно не установлено, по 27.03.2024 неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, преследуя общую преступную цель – совершение хищения имущества, путем обмана располагая сведениями о стационарном абонентском номере телефона «№» Потерпевший №1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, передало данные сведения «звонарю», который, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя организованной преступной группой, используя заранее подготовленные средства мобильной связи, а также имея определенные навыки общения, находясь в неустановленном месте, в период с 21.03.2024 по 27.03.2024, осуществило телефонный звонок Потерпевший №1 на абонентский номер № стационарного телефона, установленного в квартире по адресу: 

<

адрес> и искажая действительное положение вещей, обманывая последнего, сообщило Потерпевший №1, что, якобы, оно является сотрудником правоохранительных органов и убедило последнего, что, якобы, необходимо покрыть кредитный потенциал Потерпевший №1, в связи с чем ему необходимо отозвать ранее оплаченную Потерпевший №1 комиссию за оформление и обслуживание услуги «Карта автолюбитель» в рамках кредитного договора № оформленного Потерпевший №1 19.03.2024 в ПАО «ВТБ» и полученные денежные средства внести на иной, якобы «безопасный» счет, уверив, что данные денежные средства, таким образом, они смогут сохранить и ими не завладеют мошенники, заранее зная, что «безопасного» счета не существует, не намереваясь денежные средства вносить, якобы на «безопасный» банковский счет, а намереваясь их похитить у Потерпевший №1 путем обмана, в составе организованной преступной группы. 

Потерпевший №1, согласился на предложение «звонаря» и сообщил, что проживает по адресу: 

<

адрес>, снимет денежные средства, полученные им в результате отзыва ранее оплаченной комиссии за оформление и обслуживание услуги «Карта автолюбитель» в рамках кредитного договора №, оформленного Потерпевший №1 19.03.2024 в ПАО «ВТБ» и денежные средства будет хранить дома и договорился, что к нему приедет «курьер», который сказав пароль «Апельсин», заберет денежные средства Потерпевший №1 и самостоятельно внесет их, якобы, на «безопасный» банковский счет. 

После чего, Потерпевший №1 27.03.2024, пришел в отделение ПАО «ВТБ», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где осуществил снятие денежных средств со своего банковского счета, открытого в ПАО «ВТБ» № в сумме 200200 рублей, которые принес домой по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщил «звонарю». 

После чего, в период с 21.03.2024 по 27.03.2024, «звонарь», продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, действуя в составе организованной преступной группы, вновь позвонил на абонентский номер №, и в ходе разговора с Потерпевший №1, убедил последнего передать денежные средства по паролю «Апельсин» курьеру. 

Далее, «звонарь», продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, в период с 21.03.2024 по 27.03.2024, используя мессенджер «Telegram» направил «куратору», использующему учетную запись с ник – неймом «Дмитрий Латышев», сведения о том, что по адресу: 

<

адрес> необходимо послать «Курьера» и по паролю «Апельсин» забрать денежные средства в сумме 200200 рублей. 

«Куратор», использующий учетную запись с ник-неймом «Дмитрий Латышев», 27.03.2024, в неустановленное время, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в составе организованной преступной группы, направил «курьеру» - ФИО1 в мессенджере «Telegram» информацию о том, что ему необходимо выехать по адресу: 

<

адрес>, где по паролю «Апельсин» забрать денежные средства в сумме 200200 рублей и передать Свидетель №4, не подозревающему о их преступных действиях для последующего перевода их в криптовалюту «USDT», внесения на электронный криптокошелек и перевода их неустановленному лицу, и в качестве вознаграждения за участие в преступной группе и выполнение своих обязанностей, ФИО1 может оставить себе из этих денежных средств 10200 рублей. 

27.03.2024 в неустановленное время, ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в составе организованной преступной группы, получив от «куратора» указанные сведения, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где, используя пароль «Апельсин», находясь в подъезде на лестничной площадке 3-го этажа у входной двери в тамбур квартир 16-18, получил от Потерпевший №1, денежные средства в сумме 200200 рублей, упакованные в полиэтиленовый файл, не представляющий материальной ценности, осуществив, таким образом, хищение денежных средств Потерпевший №1 в сумме 200200 рублей, путем обмана в составе организованной преступной группы и с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся и, продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, забрав из указанной суммы часть денежных средств себе в качестве вознаграждения за выполненную им работу, приехал по адресу: 

<

адрес>, где передал Свидетель №4 денежные средства в сумме 190000 рублей, для последующего перевода их в криптовалюту «USDT», путем внесения на электронный криптокошелек и перевода их неустановленному лицу. Непосредственно после этого, Свидетель №4, не подозревающий о преступных действиях участников организованной преступной группы, осуществил перевод полученных от ФИО1 денежных средств в криптовалюту «USDT», внеся их на электронный криптокошелек неустановленного лица.

В дальнейшем, участники организованной преступной группы, распорядились похищенными у Потерпевший №1 денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий неустановленных лиц и ФИО1 гражданину Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб в сумме 200200 рублей. 

Кроме того, в один из дней периода, начало которого достоверно не установлено, по 09.04.2024 неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, преследуя общую преступную цель – совершение хищения имущества, путем обмана, располагая сведениями об абонентском номере телефона № пожилого жителя г. Перми - Потерпевший №4, проживающей по адресу: 

<

адрес>, передало данные сведения «звонарю», который, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя организованной преступной группой, используя заранее подготовленные средства мобильной связи, а также имея определенные навыки общения, находясь в достоверно неустановленном месте, 09.04.2024, в 10 часов 31 минуты по местному времени, осуществило телефонный звонок ранее незнакомой Потерпевший №4 на абонентский номер №, и вводя в ходе телефонного разговора Потерпевший №4 в заблуждение, относительно истинных своих намерений, искажая действительное положение вещей, обманывая последнюю, сообщило Потерпевший №4, что, якобы, оно является сотрудником правоохранительных органов и убедило последнюю, что, якобы, мошенники пытаются завладеть денежными средствами, находящимися на банковском счете, в связи с чем ей для сохранения сбережений необходимо прийти в отделение банка, снять с имеющихся у нее банковских счетов денежные средства и внести их на иной, якобы «безопасный» счет через банкомат, уверив, что данные денежные средства, таким образом, они смогут сохранить и ими не завладеют мошенники, заранее зная, что мошенники ее счетами не завладели, «безопасного» счета не существует, не намереваясь денежные средства вносить, якобы на «безопасный» банковский счет, а намереваясь их похитить у Потерпевший №4 путем обмана, в составе организованной преступной группы. 

Потерпевший №4, согласилась на предложение «звонаря» и сообщила, что проживает по адресу: 

<

адрес>, 09.04.2024 снимет денежные средства с банковского счета, которые будет хранить дома и договорилась, что к ней приедет «курьер», который сказав пароль «Астра», заберет денежные средства Потерпевший №4 и самостоятельно внесет их, якобы, на «безопасный» банковский счет. 

После чего, Потерпевший №4 09.04.2024, пришла в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где 09.04.2024 осуществила снятие наличных денежных средств с банковского счета № в сумме 300000 рублей, которые принесла домой по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщила «звонарю». 

09.04.2024, «звонарь», в неустановленное время, продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, действуя в составе организованной преступной группы, вновь позвонил на абонентский номер №, и в ходе разговора с Потерпевший №4, продолжая вводить последнюю в заблуждение, убедила передать денежные средства по паролю «Астра» курьеру. 

Далее, «звонарь», продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, 09.04.2024 используя мессенджер «Telegram» направил «куратору», использующему учетную запись с ник – неймом «Дмитрий Латышев», сведения о том, что по адресу: 

<

адрес> необходимо послать «Курьера» и по паролю «Астра» забрать денежные средства в сумме 300000 рублей. 

«Куратор», использующий учетную запись с ник-неймом «Дмитрий Латышев», 09.04.2024, в вечернее время, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в составе организованной преступной группы, направил «курьеру» - ФИО1 в мессенджере «Telegram» информацию о том, что 09.04.2024 ему необходимо выехать по адресу: 

<

адрес>, где по паролю «Астра» необходимо забрать денежные средства в сумме 300000 рублей, часть из которых он должен был передать Свидетель №4, не подозревающему о их преступных действиях для последующего перевода их в криптовалюту «USDT», путем внесения на электронный криптокошелек и перевода их неустановленному лицу, и в качестве вознаграждения за участие в преступной группе и выполнение своих обязанностей, ФИО1 может оставить себе из этих денежных средств 50000 рублей. 

09.04.2024, в вечернее время, ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в составе организованной преступной группы, получив от «куратора» указанные сведения, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где, находясь у входной двери в подъезд № 4 дома по указанному адресу, используя пароль «Астра» получил от Потерпевший №4, денежные средства в сумме 300000 рублей, осуществив, таким образом, хищение денежных средств Потерпевший №4 в сумме 300000 рублей, путем обмана в составе организованной преступной группы и с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся и, продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, забрав из указанной суммы часть денежных средств себе в качестве вознаграждения за выполненную им работу приехал по адресу: 

<

адрес>, где передал Свидетель №4 денежные средства Потерпевший №4 в сумме 250000 рублей для последующего перевода их в криптовалюту «USDT», путем внесения на электронный криптокошелек и перевода их неустановленному лицу. Непосредственно после этого, Свидетель №4, не подозревающий о преступных действиях участников организованной преступной группы, осуществил перевод полученных от ФИО1 денежных средств в криптовалюту «USDT», внеся их на электронный криптокошелек неустановленного лица.

В дальнейшем, участники организованной преступной группы, распорядились похищенными у Потерпевший №4 денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий неустановленных лиц и ФИО1 гражданке Потерпевший №4 причинен материальный ущерб в сумме 300000 рублей, в крупном размере. 

Основанием для рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства является поступившее по уголовному делу представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении подсудимого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

9 августа 2024 года с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в соответствии с которым ФИО1 обязался совершить следующие действия: оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления; дать в ходе допроса обвиняемого, очных ставок со свидетелями и подозреваемыми (обвиняемыми) по данному делу, проверок показаний на месте и иных следственных действиях правдивые показания обо всех обстоятельствах совершения преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, как о своих действиях, так и действиях других соучастников преступлений; дать показания о внешности лица, действующего под именем Свидетель №4, опознать его, указать марку и государственный номер автомобиля, на котором передвигался Свидетель №4 при получении денежных средств от него; полностью подтвердить данные в ходе следствия показания, изобличающие иных лиц в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ при проведении очных ставок с указанными лицами.

После заключения указанного соглашения, во исполнение взятых на себя обязательств ФИО1 даны полные, изобличающие себя показания об обстоятельствах совершения им и иным лицом, выступавшим в качестве «куратора» Свидетель №4 преступлений, предусмотренных ст.159 УК РФ, которого он опознал по предъявленным ему фотографиях, одновременно дав показания о его внешности и транспортном средстве на котором последний передвигался. Кроме того, ФИО1 добровольно принял участие в проверке показаний на месте, подробно указав последовательность преступных действий совершаемых им в составе организованной группы, указав на участие иных лиц, в том числе «куратора».

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступной группы, и подтвердил, что принятые на себя обязательства ФИО1 выполнил в полном объеме. 

В связи с выполнением ФИО1 условий досудебного соглашения о сотрудничестве, препятствий для применения особого порядка проведения судебного заседания по уголовному делу с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении подсудимого ФИО1 не имеется. 

Угроза личной безопасности ФИО1, его родственникам и близким лицам в результате сотрудничества со стороной обвинения, отсутствует.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным по каждому из инкриминируемых ему деяний и подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было им заключено добровольно, после проведения консультации с защитником и при участии защитника, с соблюдением требований ст. 317.3 УПК РФ. Условия, порядок и последствия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, а также несоблюдения их условий разъяснены ему защитником и понятны. ФИО1 подтвердил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, согласен с предъявленным обвинением и просит суд постановить приговор в особом порядке проведения судебного разбирательства.

Защитник Александрова Е.А. также подтвердила соблюдение всех требований ст. 317.3 УПК РФ при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с ФИО1

Выслушав мнение государственного обвинителя, подсудимого ФИО1, защитника адвоката Александровой Е.А. суд находит, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, установленных ст.ст. 317.1-317.3 УПК РФ, и его выполнение подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела: ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве; постановлением следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве; постановлением прокурора Орджоникидзевского района г. Перми об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве; досудебным соглашением о сотрудничестве; протоколами допросов обвиняемого ФИО1, представлением заместителя прокурора Орджоникидзевского района г. Перми об особом порядке проведения судебного заседания, где указано, что во исполнение указанного досудебного соглашения ФИО1 дал полные показания, в которых он изобличил себя, всех известных ему соучастников преступной группы в совершении преступлений.

Оценивая всю совокупность исследованных материалов дела, суд приходит к выводу о соблюдении подсудимым ФИО1 всех условий и выполнении всех обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, так как приведенные выше материалы дела не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства выполнения всех обязательств, а также наличие всех оснований для принятия судебного решения в особом порядке. 

Обвинение, с которым полностью согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

В соответствии с ч.8 ст.246 УПК РФ государственный обвинитель по каждому из преступлений исключил из обвинения ФИО1 указание на совершение преступлений путем злоупотребления доверием, а в отношении преступлений в отношении протерпевших Потерпевший №3 (2 преступления), Потерпевший №4 и Потерпевший №1 (5 преступлений, где сумма ущерба превышает 250 000 рублей) указание на причинение потерпевшим значительного ущерба, как излишне вмененное.

Кроме того, суд полагает необходимым исключить из описания деяния по каждому из восьми преступлений в совершении которых обвиняется ФИО1, указание на совершение им преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, с учетом предъявленной квалификации о совершении данных преступлений в составе организованной группы, также как излишне вмененное.

Суд, находит позицию государственного обвинителя законной и обоснованной, предложенная квалификация положение подсудимого не ухудшает, право на защиту не нарушает, для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по событиям:

- 06 марта 2024 года в отношении потерпевшей Потерпевший №3 с суммой ущерба в размере 520 000 рублей, как преступление, предусмотренное ч.4 ст.159 УК РФ, то есть хищение чужого имущества путем обмана совершенное в крупном размере организованной группой;

- 07 марта 2024 года в отношении потерпевшей Потерпевший №3 с суммой ущерба в размере 518 000 рублей, как преступление, предусмотренное ч.4 ст.159 УК РФ, то есть хищение чужого имущества путем обмана совершенное в крупном размере организованной группой;

- 07 марта 2024 года в отношении потерпевшего Потерпевший №1 с суммой ущерба в размере 2 124 000 рублей, как преступление, предусмотренное ч.4 ст.159 УК РФ, то есть хищение чужого имущества путем обмана совершенное в особо крупном размере организованной группой;

- в период с 11 марта по 13 марта 2024 года в отношении потерпевшего Потерпевший №1 с суммой ущерба в размере 410 000 рублей, как преступление, предусмотренное ч.4 ст.159 УК РФ, то есть хищение чужого имущества путем обмана совершенное в крупном размере организованной группой;

- в период с 15 марта по 18 марта 2024 года в отношении потерпевшего Потерпевший №1 с суммой ущерба в размере 500 000 рублей, как преступление, предусмотренное ч.4 ст.159 УК РФ, то есть хищение чужого имущества путем обмана совершенное в крупном размере организованной группой;

- 20 марта 2024 года в отношении потерпевшего Потерпевший №1 с суммой ущерба в размере 290 000 рублей, как преступление, предусмотренное ч.4 ст.159 УК РФ, то есть хищение чужого имущества путем обмана совершенное в крупном размере организованной группой;

- в период с 21 марта по 27 марта 2024 года в отношении потерпевшего Потерпевший №1 с суммой ущерба в размере 200 200 рублей, как преступление, предусмотренное ч.4 ст.159 УК РФ, то есть хищение чужого имущества путем обмана совершенное с причинением значительного ущерба гражданину организованной группой;

- 09 апреля 2024 года в отношении потерпевшей Потерпевший №4 с суммой ущерба в размере 300 000 рублей, как преступление, предусмотренное ч.4 ст.159 УК РФ, то есть хищение чужого имущества путем обмана совершенное в крупном размере организованной группой.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений и данные о личности подсудимого, который на учете у врачей специалистов не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту учебы и соседями положительно, его молодой возраст. 

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами по каждому из преступлений суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в последовательной даче признательных показаний; явку с повинной, выразившуюся в том числе и в протоколе явки с повинной (т.2 л.д. 2) и в данных ФИО1 объяснениях (т.2 л.д. 3), где он сообщил о совершенных им преступлениях; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, имеющего серьезные заболевания, состояние здоровья близких родственников, наличие инвалидности у бабушки, оказание помощи престарелым родственникам, участие в благотворительности.

В соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ по двум преступлениям в отношении Потерпевший №3, по всем преступлениям в отношении Потерпевший №1 в качестве смягчающего обстоятельства суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба Потерпевший №3, иные действия направленные на заглаживание вреда в качестве которых признает принесение извинений Потерпевший №1 в судебном заседании; по всем преступлениям в отношении Потерпевший №1 и Потерпевший №4 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ частичное добровольное возмещение ущерба.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Вместе с тем, принимая во внимание тяжесть совершенных преступлений, с учетом положений ст.6 УК РФ о справедливости уголовного наказания и его целей, предусмотренных ст.43 УК РФ, направленных на восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, а также полных данных о личности ФИО1, суд считает, что наказание ему следует назначить только в виде реального лишения свободы без применения ст.73 УК РФ, поскольку его исправление невозможно без реального отбывания наказания.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих, а также данных о личности, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, так как отсутствуют по делу исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений. 

С учетом характера и степени общественной опасности, фактических обстоятельств суд оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ не находит. 

Наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ по каждому из восьми преступлений. 

Оснований для применения положений ст. 96 УК РФ и, соответственно, ст. 88 УК РФ, суд не усматривает. Сам по себе возраст совершеннолетнего лица, не достигшего 20 лет на момент совершения преступления, не является достаточным основанием для применения указанной нормы закона. Исключительных обстоятельств, наличие которых закон связывает с возможностью применения ст. 96 УК РФ, по настоящему делу не имеется.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 должно быть определено в исправительной колонии общего режима. 

С учетом назначенного наказания, в целях исполнения приговора меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу необходимо оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Согласно материалам дела, пояснениям ФИО1 свободы передвижения он был лишен 12 апреля 2024 года, в связи с чем, в срок содержания под стражей ФИО1 необходимо зачесть время его задержания с 12 апреля 2024 года до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ

В удовлетворении исковых требований Потерпевший №3 следует отказать в связи с полным возмещением ущерба в размере 520 000 и 518 000 рублей. Исковые требования Потерпевший №1 и ФИО13 подлежат частичному удовлетворению с учетом частичного возмещения ущерба. Потерпевшему Потерпевший №1 возмещено 862 000 рублей и потерпевшей Потерпевший №4 возмещено 45 000 рублей.

Исковые требования прокурора Орджоникидзевского района г. Перми в интересах потерпевших Потерпевший №3 и Потерпевший №4 необходимо оставить без рассмотрения с учетом положений ст.222 ГПК РФ о том, что суд оставляет исковые требования без рассмотрения в случае, если в производстве суда имеется возбужденное ранее дело по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям. Поскольку судом разрешены требования предъявленные данными потерпевшими самостоятельно, оснований для разрешения требований прокурора не имеется.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ:

- сотовый телефон марки «iPhone 11» IMEI №, №, принадлежащий свидетелю Свидетель №1, банковскую карту ПАО «ВТБ» №, хранящуюся в камере хранения отдела полиции № 5 УМВД России по г. Перми вернуть Свидетель №1 по принадлежности;

- сотовый телефон «iPhone 11», IMEI №, принадлежащий свидетелю Свидетель №4 вернуть последнему по принадлежности;

- футболку черного цвета, куртку черного цвета с капюшоном, хранящиеся в камере хранения отдела полиции № 5 УМВД России по г. Перми вернуть по принадлежности ФИО2;

- договоры комиссии, товарные чеки, чеки-ордера, детализации вызовов, детализации банковских счетов в том числе по абонентским номерам, DVD-R диск с видеозаписью, ответы на запросы АО «Тинькофф Банк», ООО «Т2 Мобайл», ПАО «МТС», ПАО «Мегафон», ПАО «ВТБ», АО «Газпробманк», ПАО «Сбербанк», копию сберегательной книжки Потерпевший №1, копию доверенности, выписки по счетам дебетовых карт и вкладов, копии кредитных договоров, копии справок из различных банков о размере задолженности, комиссии и др., скриншоты с сотового телефона – хранить в уголовном деле;

- конверты с образцами, предназначенными для проведения экспертных исследований, хранящиеся в камере хранения отдела полиции № 5 УМВД России по г. Перми - уничтожить.

Сотовый телефон марки «iPhone 11» серийный номер №, IMEI №, № с сим – картой на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, как средство используемое для совершения преступления и принадлежащее ФИО1 необходимо конфисковать в доход государства. Арест, наложенный на данный мобильный телефон постановлением Орджоникидзевского районного суда г. Перми от 7 августа 2024 года, сохранить до исполнения приговора в части конфискации. 

Арест с денежных средств в размере 705 рублей, наложенный постановлением Орджоникидзевского районного суда г. Перми от 7 августа 2024 года, необходимо снять, возвратив данные денежные средства по принадлежности ФИО1, поскольку доказательств, свидетельствующих о том, что данные денежные средства добыты преступным путем, суду не представлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 – 309, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание:

по преступлению в отношении Потерпевший №3 (06 марта 2024 ущерб в размере 520 000 рублей) – 3 (три) года лишения свободы;

по преступлению в отношении Потерпевший №3 (07 марта 2024 ущерб в размере 518 000 рублей) – 3 (три) года лишения свободы;

по преступлению в отношении Потерпевший №1 (07 марта 2024 ущерб в размере 2 124 000 рублей) – 3 (три) года 3 (три) месяца лишения свободы;

по преступлению в отношении Потерпевший №1 (в период с 11 марта по 13 марта 2024 года ущерб в размере 410 000 рублей) – 3 (три) года 2 (два) месяца лишения свободы;

по преступлению в отношении Потерпевший №1 (в период с 15 марта по 18 марта 2024 года ущерб в размере 500 000 рублей) – 3 (три) года 2 (два) месяца лишения свободы;

по преступлению в отношении Потерпевший №1 (20 марта 2024 года ущерб в размере 290 000 рублей) – 3 (три) года 2 (два) месяца лишения свободы;

по преступлению в отношении Потерпевший №1 (в период с 21 марта по 27 марта 2024 года ущерб в размере 200 200 рублей) – 3 (три) года 1 (один) месяц лишения свободы;

по преступлению в отношении Потерпевший №4 (09 апреля 2024 года ущерб в размере 300 000 рублей) – 3 (три) года 2 (два) месяца лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время его содержания под стражей в период с 12 апреля 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В удовлетворении исковых требований Потерпевший №3 отказать в связи с полным возмещением ущерба.

Исковые требования Потерпевший №1 и Потерпевший №4 удовлетворить частично с учетом частичного возмещения ущерба.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального вреда, причиненного преступлением в пользу потерпевшей Потерпевший №4 255 000 рублей, потерпевшего Потерпевший №1 2 662 200 рублей.

Исковые требования прокурора Орджоникидзевского района г. Перми в интересах потерпевших Потерпевший №3 и Потерпевший №4 оставить без рассмотрения.

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон марки «iPhone 11» IMEI №, №, принадлежащий свидетелю Свидетель №1, банковскую карту ПАО «ВТБ» №, хранящуюся в камере хранения отдела полиции № 5 УМВД России по г. Перми вернуть Свидетель №1 по принадлежности;

- сотовый телефон «iPhone 11», IMEI №, принадлежащий свидетелю Свидетель №4 вернуть последнему по принадлежности;

- футболку черного цвета, куртку черного цвета с капюшоном, хранящиеся в камере хранения отдела полиции № 5 УМВД России по г. Перми вернуть по принадлежности ФИО2;

- договоры комиссии, товарные чеки, чеки-ордера, детализации вызовов, детализации банковских счетов в том числе по абонентским номерам, DVD-R диск с видеозаписью, ответы на запросы АО «Тинькофф Банк», ООО «Т2 Мобайл», ПАО «МТС», ПАО «Мегафон», ПАО «ВТБ», АО «Газпробманк», ПАО «Сбербанк», копию сберегательной книжки Потерпевший №1, копию доверенности, выписки по счетам дебетовых карт и вкладов, копии кредитных договоров, копии справок из различных банков о размере задолженности, комиссии и др., скриншоты с сотового телефона – хранить в уголовном деле;

- конверты с образцами, предназначенными для проведения экспертных исследований, хранящиеся в камере хранения отдела полиции № 5 УМВД России по г. Перми - уничтожить.

Сотовый телефон марки «iPhone 11» серийный номер №, IMEI №, № с сим – картой на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ - конфисковать в доход государства. Арест, наложенный на данный мобильный телефон постановлением Орджоникидзевского районного суда г. Перми от 7 августа 2024 года, сохранить до исполнения приговора в части конфискации. 

Арест с денежных средств в размере 705 рублей, наложенный постановлением Орджоникидзевского районного суда г. Перми от 7 августа 2024 года, снять, возвратив данные денежные средства по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора, через Мотовилихинский районный суд г. Перми с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Приговор не может быть обжалован в связи несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в сроки, установленные для обжалования приговора.

Председательствующий: подпись

Копия верна. Судья Е.Л. Попова